^c His verbis designantur tam Saraceni, quibus Aizo se junxit in Marca Hispanica, quam Bulgari, qui Pannoniam vastarunt anno 827.

^a Deest in codice ms.
^b Vide Frotar., Tull. Episc., 48.
^c Has clades, quas ab aliquot annis patiebantur Franci, diabolus hoc ipso anno 828 inter exorcismos per os ejusdam pueræ obsessæ declaravit; ut videre est apud Eginhardum in lib. III de Translatione

servorum Dei audenter et impune, imo crudeliter, fecerunt. Agitur siquidem justo iudicio Dei ut quia in cunctis delinquimus, interius simul et exterius flagellemur. Beneficiis quippe Dei evidenter existimus ingratii, quoniam his non ad voluntatem Dei, sed ad libitum nostrum carnalem uti invenimur. Et idcirco merito creaturarum Dei nobis divinitus concessae pro Deo contra nos ingratis pugnant, juxta illud : *Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos* (*Sap. v. 21*). Verum quia tot modis vexamur atque percutimur, ad eum a quo percutimur toto corde dignum necessariumque est ut revertamur, quatenus illud propheticum in nobis impleatur quo dicitur : *Sola vexatio intellectum dabit auditui* (*Isa. xxviii, 19*). Sed quia pius et clemens Dominus sic ipsum flagellum moderatur ut non ad interitum, sed potius ad correctionem nostram inferre videatur, debemus in conspectu ejus veraciter humiliari, et faciem illius in confessione prevenire, ejusque pietatem pronis mentibus exorare ; ut qui fecit nos justissima dispensatione flagella sentire, sciat nobis peccata nostra, pro quibus juste ab eo flagellamur, cognoscere, et in quibus maxime illum offendimus, et iram illius provocavimus, manifestius intelligere, ut post, eo miserante, prava deserendo et corrigen-do, bona etiam sectando, et tota cum devotione exsequendo, valeamus per spiritum humilitatis et animam contritam sacrificium Deo debitum offerre, iratique illius indignationis evadere, et per dignam congruamque correctionem, et bonorum operum exhibitionem, gratiam ejus propitiationis, licet indigni, promereri. At quia nos magis in hoc pecasse cognoscimus, qui forma salutis omnibus esse debuimus, et omnium curam gerere, et per auctoritatem imperialem pravorum acta, ne tantum accrescerent, corrigere, cupimus, Domino nobis propitio, in conspectu pietatis illius per dignam satisfactionem veniam adipisci, et per saluberrimam correctionem, vel per bonum studium, quod nostra desidia et ignorantia hactenus neglectum est, consultu fidelium tempore opportuno, quantum in nobis est, studiosissime emendare, et nostram in hoc voluntatem omnibus manifestam facere Quapropter statuimus atque decrevimus cum consultu sacerdotum cæterorumque fidelium nostrorum, hujus rei gratia, ob placandum scilicet contra nos nobisque subjectos Domini furorem, conventus eorumdem episcoporum in quatuor imperii nostri locis congruentissime fieri. Primo scilicet in Moguntiacensi urbe, ubi convenient archiepiscopi

* Ex prefatione hujus synodi quedam referre juvat : « Cum liquido pateat Ecclesiam, quam Christus, qui eam suo proprio sanguine redemit, suisque orthodoxis famulis Ludovico et Lothario glorio sis Augustis regendam tuendamque committere occulta sua dispensatione voluit, diversorum morborum generibus affici, cladi bus multifariis conteri, divinum contra se mucronem interius exteriusque, meritis exigentibus, grassari, plagasque quas Dominus suis jussis obedire nolentibus, sed potius ad mala quæ vetuit labentibus interminatus est, incessanter exerciri; iidem Deo pleni principes cœlitus inspirati,

A [Sirmond., metropolitani] Autgarius, Hadabaldus, Illethi, Bernuinus, cum suffraganeis suis. Secundo quoque in Parisiorum urbe, ubi futurus antistes Senonicus, et Ebbo, Ragnoardus et Landramnus cum suffraganeis suis convenient. Tertio vero apud Lugdunum, ubi Agobardus, Bernardus, Andreas, Benedictus, Agericus cum suffraganeis suis similiter convenient. Quarto etiam apud Tolosam urbem, quo simul convenient Notho, Bartholomæus, Adalelmus, Agiulfus cum suffraganeis suis. In quibus conventibus tractare, quærere, et cum Dei adjutorio invenire debent de causis ad religionem Christianam et eorum curam pertinentibus, quid a principibus et reliquo populo, vel ita ut divina auctoritas docet aut aliter teneatur, vel quid inde ex parte vel ex toto dimissum sit ut non teneatur. Deinde quid in ipsorum qui pastores populi constituti sunt moribus, conversatione et actibus inveniri possit quod divinae regulæ atque auctoritati non concordet ; simulque inveniant quæ occasiones in utroque ordine id efficerint ut a recto tramite deviatum sit. Et quidquid de his causis inventum fuerit, tam solerti cura custodiatur ut nullatenus ad aliorum notitiam pervenire permittant ante tempus constitutum. Et ideo unus notarius inter omnes eligatur qui quod ipsi invenerint describat, et ipse sub juramento constrictus ea quæ inventa et digesta fuerint diligenter fideliterque conservet

EPISTOLA X.

EPISCOPI IN SYNODO PARISIENSI ANNO 829 CONGREGATI
AD LUDOVICUM ET LOTHARIUM IMPERATORES.

(Anno 829.)

[Apud D. Bouquet., *Recueil des hist.*, tom. VI, ex Sirmondo, tomo II *Concil. Galliæ*, pag. 542.]

Dominis præstantissimis et pietatis gratia præditis, Ludovico et Lothario orthodoxis atque invictissimis Augustis.

Nos famuli vestri, quamvis indigni, tamen episcoli, Deo humiliter grates persolvimus ejusque immensam pietatem et benignitatem collaudamus et prædicamus, qui vos adeo in sui amorem devotissimos famulos suos flagrare facit, ut de profectu et exaltatione sanctæ suæ Ecclesie indesinenter cogitat, eamque ut pote matrem spiritalem, sicut filiales et dilecti spiritales filii, ad meliora et potiora semper provehere studeatis. Nam cum mucro divinus imperium vobis divinitus commissum interius exte-riusque, merito nostræ iniquitatis, multifariis attereret cladi bus, prudenter animadvertisentes quod haec non nisi justo Dei iudicio evenirent, illico scriptis se-

consulto ad Deum dignam conversionem judicaverunt esse faciendam..... eorum saluti, juxta ministerium nobis collatum, consulere cupientes, anno Incarnationis Domini ccxxix, Ludovico filioque ejus Lothario, sub die viii Idum Juniarum, nos indigni episcoli, ex diœcesi scilicet Duyocoytoum nec non et diœcesi Senonica et Turonica atque Rothomagica, apud Parisiorum urbem convenimus et qualiter de paulo superius præmissis causis, juxta admonitionem eorumdem principum, egerimus vel tractaverimus, in subsequentibus breviter capitulatim adnotare curavimus. »

renitatis vestræ anno præterito cunctos ecclesiarum pastores admonuistis, ut quia constabat eos speculatores Domini existere, et gladium divinum super terram, id est super peccatores, grassari, meminierint speculationis suæ et jejunio triduano ab omnibus generaliter peracto, unusquisque in quolibet ordine positus, diligenter conscientiam suam conveniret, et ubi se Deum offendisse cognoscebat maturato per pénitentia satisfactionem corrigerè non differret. In quibus etiam apicibus inserere vobis placuit ut, si Deus pacem undique et otium vobis tribueret, in hoc placitum vestrum generale consumere volissetis, ut primum quidquid in vobis, id est in persona et ministerio vestro, corrigendum inveniretur, Domino auxiliante corrigeretis. Deinde quæcunque in omnibus ordinibus imperii vestri Deo displicerent inquireretis, et secundum ejus voluntatem cum consensu fidelium vestrorum ad tramitem rectitudinis revocaretis; scilicet ut eum vobis populoque vobis commiso propitiū faceretis. Sed quia tempus optatum, exterioribus incursionibus præminentibus, secundum desiderium vestrum nacti non estis, libuit serenitati vestræ cum quibusdam fidelibus vestris præterita hieme placitum habere, et de his quæ præmissa sunt diligenter tractare, Deique voluntatem querere, et Ecclesiæ vobis commissæ utilitatem providere. Quapropter de omnibus quæ ad tempus emendatione digna visa sunt, congrua capitulo serenitas vestra digessit, legatosque strenuos delegavit, ut per eadem capitula et flagitia malorum hominum punirent, et honorum laudem vestræ celsitudini notescerent. Inter quæ etiam statuistis, in quatuor partibus imperii vestri conventus episcoporum uno eodemque tempore fieri, in quibus tractarent, quererent, atque cum Dei adjutorio invenirent de causis ad religionem Christianam, eorumque curam pertinentibus, quid a principibus et reliquo populo vel ita, ut divina auctoritas docet, aut aliter teneretur: vel quid inde ex parte, aut ex toto dimissum esset, ut non teneatur. Deinde quid in ipsorum, qui pastores populi constituti sunt, moribus, conversatione et actibus inveniri posset, quod divinæ regulæ atque auctoritatì non concordaret: simulque inveniretur, quæ occasiones in utroque ordine id efficerint, ut a recto tramite deviassent; et quidquid de his inventum fuisset, vestræ celsitudini notum ficerent. Quod, ut Deus posse dedit, nos fidelissimi ac devotissimi salutis vestræ procuratores, juxta parvitatem sensus nostri, prout brevitas temporis permisit, secundumq[ue] sanctam devotionem et ordinationem vestram, de causis ad religionem Christianam nostrumque ministerium atque periculum pertinentibus, nec non et de his quæ ad nostram correctionem et emendationem pertinere perspeximus, sive de his quæ populis generaliter annuntianda et admonenda prævidimus, capitulatim in præcedentibus adnotavimus libellis, vestræque serenitati legenda, imo probanda obtulimus. Et quanquam de his quæ præmissa sunt, vestro ardentissimo desiderio prius satisfacere elegerimus,

A nequaquam tamen hæc quæ specialiter ad vestram personam ministeriumque pertinere cognovimus, oblivioni tradidimus: sed potius vestræ saluti prospicientes, nonnulla capitula necessaria in secundo hujus operis libello, ad nomen ministeriumque vestrum pertinentia, periculumque cavendum, solerti studio concessimus, et vobis familiariter admonitionis gratia porrigha devovimus, ut ea diligenter aspiciendo, legendo et audiendo, aperte atque distincte vestra cognoscat celsitudo, de quibus et pro quibus in memoratis conventibus nostris, secundum virium nostrarum possibilitem fideliter salubriterque egerimus. Abhinc sequuntur quædam quæ ex capitulis conventus nostri breviter decerpsumus, quæ ad nostram et fidelium vestrorum laicorum observationem et salutem pertinentia, necessaria esse perspeximus. Dehinc sequuntur alia quæ vestræ pietati deposcenda valde salubria esse judicavimus.

EPISTOLA XI.

LUDOVICI AD ALDRICUM EPISCOPUM CENOMANENSEM.

De quibusdam rebus alienatis ejus ecclesiæ.

(Anno 835.)

[Baluz., lib. iii *Miscell.*, pag. 165.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, Ludovicus, divina repropitiante clementia, imperator Augustus, Aldrico venerabili episcopo et fidieli nostro salutem.

Noyerit tua industria quia missus tuus nostram adiit præsentiam innotescens quod quidam vassalli nostri, Ghermundus, Yulfardus, Berchadus, Bodo et socius suus, beneficia ex tuo episcopio habent, quæ olim per precarias inde alienata fuerunt. Qua de re volumus ut tu nostra auctoritate recipias usque ad nostram præsentiam, et de nostra fidelitate magnam curam semper habeas; sicut hactenus te habere cognovimus. Nam memoratus missus tuus nostram deprecatus est pietatem ut aliquem missum tibi dederimus qui predictas res tibi Ecclesiæque tibi commissæ consignaret, et vestituram legitimam faceret. Qua de re Helisacharo misso nostro præcipimus ut de supradictis beneficiis tibi vestituram faciat, quando illas in partes a nobis directus fuerit. Volumus etiam ut quam citius poteris missum tuum bene fidelem ad nos dirigas, qui nos certos faciat qualiter erga vos et reliquos fideles nostros modo agatur, et quid de illis causis factum quæ vobis agere præcepimus. Bene vale et ora pro nobis.

EPISTOLA XII.

LUDOVICI AD HILDINUUM ABBATEM S. DIONYSII.

De colligendis in unum corpus iis quæ in Græcorum historiis de sancto Dionysio passim scripta repetebat.

(Anno 835.)

[Apud D. Bouquet., *ibid.*, ex Surio ad diem 9 Octobris, pag. 716.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, Ludovicus, divina repropitiante clementia, imperator Augustus, Hilduino venerabili abbatij monasterii sanctissimorum martyrum ac specialiter

protectorum Dionysii pretiosi sociorumque ejus, A men in humanae varietatis eventu, quo Dei, ut semper satendum est, justo judicio, in virga eruditio-
nem in Christo salutem.

Quantum muneris ac præsidii non modo nobis ac
prædecessoribus seu progenitoribus nostris, verum
etiam totius imperii nostri populis, Domini provi-
denta per beatissimum Dionysium æxpenumero,
imo continue in magnis gratiarum ubertatibus con-
tulerit, cunctæ per transacta tempora Gallicæ gene-
rationes senserunt, quæ ejus insigni apostolatu fidei
rudimenta sumpserunt, et salutis subsidia percepe-
runt. Prædecessores autem nostri gloriam hujus
eximii testis et amici Dei non inaniter coluerunt, qui
dum ejus sacras exuvias in terris ob amorem et ho-
norem Domini nostri Jesu Christi opibus, quibus
poterant, honoraverunt, per ejus preces dignissimas
honoris privilegio potiri et in terrenis et in cœlesti-
bus meruerunt, ut videlicet unus ex priscis Francorum
regibus, Dagobertus, qui eumdem pretiosissi-
mum Christi martyrem veneratus non mediocriter
fuerat, et in mortali est vita sublimatus, et per ejus
adjutorium, sicut divina ac celebris ostensio per-
hibet, a penitus est liberatus, inque vita perenni desi-
derabiliter constitutus. Progenitores quoque nostri
mellifluum nomen domini Dionysii (sic enim verbis
ac scriptis suis eum appellare consuevere) non incongrue pia dilectione et dilectissima pietate am-
plexi sunt. Quia proavus noster Carolus princeps
Francorum inclitus per orationes ipsius excellen-
tissimi martyris indeptum se fuisse gratulatus est
apicem principatus, eidemque decurso mortalitatis
tempore (An. 741), quod charius potuit habere de-
positum, corpus scilicet proprium, in magni die
judicij suscitandum, et animam Domino præsentan-
dam fideliter commendavit, ac per hoc maxime de-
votionem atque fiduciam cordis sui erga peculiarem
patronum patenter ostendit. Sanctæ nihilominus re-
cordationis avus noster Pippinus propter altare quod
ante sepulcrum sæpe fati sæpiusque dicendi domini
Dionysii per divinam et memorabilem revelationem
jussu ipsius sanctissimi martyris in honorem Dei et
apostolorum Petri et Pauli, qui præsentes ostende-
bantur, a beato et angelico viro Stephano summo
pontifice dedicatum est (An. 754), inter sacra missa-
rum solemnia una cum duobus filiis, Carolomanno
videlicet et divæ memorie domino ac genitore no-
stro Carolo, jure prænominato Magno, ab eodem
apostolico papa in regem Francorum unctus, super-
ni muneris benedictionem percepit. Quique cum
quanta se humilitate ante limina basilice sanctorum
martyrum, defuncto hujus vitæ curriculo, sepeliri
præceperit (An. 768), titulus etiam ipsius conditoris
innotescit. Sed et nos multis ac frequentibus largi-
tionibus beneficia ejus sumus experti, præcipue ta-

^a Visio quam monachus San-Dionysianus, post Dagoberti obitum, Joanni eremite Siculo priimus ostensam finxit, fabulis accensenda.

^b Hiace litteris Hilduinus adjectit lucubrationem satie prolixam, in qua contendit Dionysium Areopagitam, dimisso Atheniensi episcopatu, atque allo

B linguan explicatis, huic negotio inseri fuerit con-
gruum, quodque etiam in Latinis co.licibus jam inde
habes inventum, adjunctis eis quæ in libello ejus
passionis continetur, nec non et illis quæ in tomis
vel chartis vetustissimis armarii Parisiace ecclesie,
sacrae videlicet sedis sue, prolatis inveneras, et ob-
tutibus nostræ serenitatis ostenderas, secundum
quod rcrum, causarum etiam ac temporum conve-
nientiam noveris, in corpus unum redigas, atque
uniformem textum exinde componas, quatenus com-
pendiosius valeant innotesci, et fastidiosis minusve
capacibus vel studiosis lectionis possit tedium sub-
levari, pariterque omnibus ædificationis utilitas
provideri. His ita contextis, volumus ut revelatio-
nem ostensam beato papæ Stephano in ecclesia
ejus lem sanctissimi Dionysii, sicut ab eo dictata
est, et gesta quæ eidem subnexa sunt, una cum
hymnis quos de hoc glorioissimo martyre atque
pontifice habes, et officium nocturnale subjungas;
sed et differenter, ac cum integritate sui, quæque ex
eo reperta sunt, in altero volumine colligas, nobis-
que distincte et correcte transcripta quantocius
dirigas aut præsentes: quoniam maximum valdeque
dulcissimum pignus desiderabili presentia illius
domini et solatiatoris nostri, ubicunque scimus,
habere nos credimus, si cum eo, vel de eo, aut ab eo
dictis, oratione, collatione, lectione colloquimur.
Vale in Christo, vir Dei, in sacris orationibus jugiter
memor nostri.

EPISTOLA XIII.

HILDUINI ARBATIS S. DIONYSII AD LUDOVICUM PTEM.
Quæcumque memoria librique præ manibus habiti sup-
peditarunt de sancto Dionysio, simul collecta trans-
mittit.

(Anno 836.)
[Apud D. Bouquet., ibid., ex Cointio, tom VIII Annal.
eccles., pag. 395.]

^b Domino benigni ate admirabilis et auctoritatis
reverentia honorabilis, Ludovico Pio semper Augusto,
Hilduinus humilis Christi famulus, et domini mei

episcopo in ejus locum suffecto, Romam venisse;
eumdemque Dionysium in Gallias, ubi martyrium
postea consummarit, a Clemente Romano pontifice
missum fuisse. Hilduinus lucubrationem confusat
Cointius ad an. 835, num. 113 e seqq.

Dionysii pretiosi ac sociorum ejus matriularius, vestræque imperiali dominationi in omnibus devotissimus, presentem in Christo prosperitatem atque æternæ felicitatis benedictionem optat et gloriam.